
 

Página 1 de 18 

 

 
                                                                    CONFIDENCIAL (*) 

LAUDO DE AVALIAÇÃO  

DE BENS E ATIVOS 
Parecer Técnico sobre o Plano de Recuperação Judicial, de acordo 

com o artigo 53, inciso III, da Lei nº 11.101/05. 

 

Processo nº  0011969-54.2023.8.16.0173/PR 

 

GRUPO HS 

HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA - EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, CNPJ sob o nº 00.064.780/0001-33; 

 

 GP MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA - EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, CNPJ sob o nº 26.515.687/0001-91; 

 

 HIDRAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ sob o nº 03.712.351/0001-13; 

 

 DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ sob o nº 03.924.435/0001-10; 

 

 POLLO HOSPITALAR LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ sob o nº 

09.204.127/0001-05 e  

 

MERCANTIL APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ 

sob o nº 26.509.382/0001-77. 

 

Maringá-PR, 01 de dezembro de 2023. 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 2 de 18 

 

 
  

SUMÁRIO  
 

 

1 – CONSIDERAÇÕES INICIAIS ......................................................................................................... 3 
1.1 – PREMISSAS .................................................................................................................................. 4 

1.2 - METODOLOGIA DO TRABALHO...................................................................................................... 5 

2 – INFORMAÇÕES SOBRE O AVALIADOR RESPONSÁVEL ................................................................. 5 

3 – AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS.................................................................................................. 6 
3.1 – MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES ............................................................................... 6 

3.2 – VEÍCULOS ................................................................................................................................... 13 

3.4 – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO ......................................................................................................... 15 

4 - CONCLUSÃO ............................................................................................................................ 18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 3 de 18 

 

1 – CONSIDERAÇÕES INICIAIS  

 

O presente Laudo de Avaliação de Bens e Ativos tem por objetivo a avaliação patrimonial para 

determinação do valor de mercado das instalações, máquinas, equipamentos, móveis e veículos de:  

 

HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 00.064.780/0001-33, com sede junto a Rua Governador Ney Braga, nº 4335, 

Sala 01, Zona I, CEP: 87.501-330, Umuarama/PR, GP MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ sob o nº 26.515.687/0001-91, com sede junto a Rua 

Governador Ney Braga, nº 4339, sala 01, Zona I, CEP: 87.501-330, Umuarama/PR, HIDRAMED 

COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 03.712.351/0001-13, com sede junto a Rua João Rosa Góes, Nº 409, Jardim 

América, CEP: 79.804-020, Dourados/MS, DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 

HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.924.435/0001-

10, com sede junto a Rua Governador Ney Braga, Nº 4335, Sala 01, Zona I, CEP: 87.501-330, 

Umuarama/PR, POLLO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 

nº 09.204.127/0001-05, com sede junto a Rua Governador Ney Braga, nº 4335, Sala 01, Zona I, CEP: 

87.501-330, Umuarama/PR; e MERCANTIL APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, CNPJ 26.509.382/0001-77, com sede junto a Rua Governador Ney Braga, nº 4334, Sala 01, 

Zona I, CEP: 87.501-330, Umuarama/PR. 

 

As empresas acima mencionadas, serão denominadas no presente laudo técnico simplesmente como 

“GRUPO HS”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 4 de 18 

 

 

Este Laudo de Avaliação de Bens e Ativos tem a finalidade de determinação do valor de 

mercado dos ativos até dezembro de 2023 e tem validade por 180 dias.  

 

RUFFINI SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA declara total isenção ou qualquer tendência 

comercial sobre os produtos avaliados e não se responsabiliza por informações oriundas de terceiros, 

opiniões e estimativas na elaboração destas análises, pois os valores aqui apresentados baseiam-se 

nos pressupostos mencionados e válidos somente para a finalidade do presente trabalho. 

 

1.1 – PREMISSAS  
 

I – As máquinas e equipamentos considerados na avaliação foram obtidos por meio de 

informações que nos foram fornecidas pelo GRUPO HS;  

II - Não faz parte do escopo do presente trabalho: 

 - Aferição física de dimensões, medidas e pesos, assumindo aquelas obtidas nos documentos 

apresentados como merecedoras de fé;  

- Aferição do estado e funcionamento dos motores dos equipamentos ou de qualquer item 

adicional; 

III - Neste Laudo de Avaliação são apresentados capítulos específicos referentes ao objetivo e 

alcance do trabalho, à metodologia adotada e ao resultado da avaliação;  

IV – Neste Laudo de Avaliação, foi considerado que todas as informações fornecidas pelo 

GRUPO HS são de boa-fé, sem intenção de dolo; 

VI – Neste Laudo de Avaliação foram atendidos os preceitos definidos nas normas técnicas 

brasileiras, enquadrando o mesmo no nível de precisão indicado, tendo sido observados, quando 

cabíveis, também:  

- Normas, diretrizes e provimentos fixadas por entidades governamentais e privadas, a nível 

nacional e de sociedades e institutos no âmbito das avaliações de bens e negócios.  

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 5 de 18 

 

 

1.2 - METODOLOGIA DO TRABALHO  
 

1.2.1 – PARA DETERMINAÇÃO DO VALOR DOS ATIVOS 
 

I – Método comparativo direto de dados de mercado bens iguais: Para máquinas isoladas, 

apurou-se o valor através de bens iguais usados, contemplando-se as mesmas funções, desempenhos 

operacionais, estruturas construtivas e itens opcionais, entre outros;  

II – Método comparativo direto de dados de mercado bens similares: Para máquinas isoladas, 

apurou-se o valor através de bens similares usados, contemplando-se as diferentes funções, 

desempenhos operacionais, estruturas construtivas e itens opcionais, entre outros;  

III – As máquinas e os equipamentos foram avaliados como conjuntos, não separando 

motores de máquinas, acessórios de equipamentos, quadro de comando de máquinas, etc.; 

 

1.2.2 – PARA DETERMINAÇÃO DO VALOR DOS VEÍCULOS 

 

I – A pesquisa foi realizada no mercado de veículos usados, inclusive na tabela da FIPE 

(Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas), e a mesma apresenta valores base para cada um dos 

bens. 

 

2 – INFORMAÇÕES SOBRE O AVALIADOR RESPONSÁVEL  

 

O GRUPO HS contratou para a avaliação técnica e elaboração do Laudo de Avaliação de Bens 

e Ativos a valor de mercado dos seus ativos: 

A empresa RUFFINI SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA , com sede e foro, na cidade de Maringá, Estado 

do Paraná, localizada na Rua Pioneiro Domingos Salgueiro, nº 1932, Jardim Guaporé, CEP: 87.060-

230, CNPJ sob nº 26.544.782/0001-13, representada pelo  responsável técnico,  CAROLINE FABRI 

RUFFINI nascida em Atalaia, Estado do Paraná, em 29 de outubro de 1987, brasileira, casada, 

administradora de empresas, residente e domiciliada em Maringá, Estado do Paraná, na Rua Pioneiro 

Domingos Salgueiro, nº 1932, Jardim Guaporé, CEP: 87.060-230, portadora da Cédula de Identidade 

RG sob nº 8.645.110-7, inscrita no CPF/MF sob nº 060.382.699-75 e Carteira de Identidade  

 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 6 de 18 

 

 

Profissional CRA-PR sob o nº 33326, tendo prestado serviços para importantes Grupos como: 

GTFoods Group (Gonçalves & Tortola), Chef Foods, Althar Inox, SEBRAE-PR, dentre outros. 

3 – AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS 

 

3.1 – MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 7 de 18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MÁQUINA (COMPUTADOR) MARCA/MODELO VALOR

1 Un.

CELERON 1027NK 

4RAM HD120  R$     200,00 

MONITOR MARCA/MODELO VALOR

1 Un.

LG FLATRON 

20M37AA-B  R$     100,00 

SERVIDOR MARCA/MODELO VALOR

1 Un.

PROCESSADOR 

XEON 8RAM HD500  R$     500,00 

TELEFONES MARCA/MODELO VALOR

1 Un.  INTELBRAS TS 3110  R$       50,00 

CADEIRA MARCA/MODELO VALOR

1 Un. PLAXMETAL  R$       50,00 

MESA MADEIRA 2M MARCA/MODELO VALOR

1 Un.  R$     150,00 

PRATELEIRA MADEIRA ALMOX. MARCA/MODELO VALOR

5 Un.  R$     150,00 

VALOR TOTAL 1.200,00R$  

 DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA.  

03.924.435/0001-10 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 8 de 18 

 

 
 
 

MÁQUINAS (COMPUTADORES) PROCESSADOR RAM HD VALOR UNIT. VALOR TOTAL MONITORES VALOR UNIT. VALOR TOTAL
6 Un. CELERON 8 120  R$     400,00  R$   2.400,00 LG 100,00R$     600,00R$       
5 Un. RAYZEN 5 8 120  R$     800,00  R$   4.000,00 LG 100,00R$     500,00R$       

SERVIDORES PROCESSADOR RAM HD VALOR UNIT. VALOR TOTAL

 1 Un. DUAL CORE 6 120/500  R$  1.500,00  R$   1.500,00 

 1 Un. XEON 12 1T  R$  2.000,00  R$   2.000,00 

 1 Un. CELERON 4 500  R$  1.200,00  R$   1.200,00 

TELEFONES MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

13 Un.                      INTELBRAS TS 3110 50,00R$        650,00R$        

IMPRESSORAS MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.                                 EPSON L3250 800,00R$     800,00R$        

1 Un.                               EPSON LX-350 500,00R$     500,00R$        

TÉRMICAS MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un.            BEMATECH MP-4200 TH 400,00R$     800,00R$        

CADEIRA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

25 Un. PLAXMETAL 80,00R$        2.000,00R$    

MESA MADEIRA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

16 Un. 150,00R$     2.400,00R$    

GONDOLA MADEIRA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

7 Un. 500,00R$     3.500,00R$    

PRATELEIRA MADEIRA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

6 Un. 300,00R$     1.800,00R$    

SOFÁ/POLTRONA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un. 500,00R$     1.000,00R$    

MÓVEL CAIXA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. 1.000,00R$  1.000,00R$    

AR COND. MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

6 Un. ELGIN 60.000 BTUS 5.000,00R$  30.000,00R$  

1 Un. ELGIN 9.000 BTUS 900,00R$     900,00R$        

GELADEIRA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. CÔNSUL 400,00R$     400,00R$        

FRIGOBAR MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. EOS 900,00R$     900,00R$        

FILTRO DE ÁGUA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. IBBL 600,00R$     600,00R$        

APARADOR MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. 100,00R$     100,00R$        

CARRINHO DE MÃO MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un. METALPAMA 900,00R$     1.800,00R$    

CESTÃO DE MADEIRA MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

3 Un. 50,00R$        150,00R$        

MÓVEL CENTRAL MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL
                                               1 Un. 1.600,00R$  1.600,00R$    

PRATELEIRA METAL MARCA/MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

                                               2 Un. 150,00R$     300,00R$        

VALOR TOTAL 63.400,00R$  

GP MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA. (FILIAL DOURADOS) 26.515.687/0004-34

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 9 de 18 

 

 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 10 de 18 

 

 

MÁQUINAS 

(COMPUTADORES)
PROCESSADOR

RAM HD

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL MONITORES

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

6 Un. CELERON 4 120  R$    200,00  R$ 1.200,00 

                                                        

AOC 100,00R$   600,00R$   

3 Un. PENTIUM 4 120  R$    300,00  R$    900,00                                                         100,00R$   300,00R$   
1 Un. PENTIUM 6 120  R$    350,00  R$    350,00                                                         100,00R$   100,00R$   

1 Un. I3 4 120  R$    350,00  R$    350,00 

                                                            

LG 100,00R$   100,00R$   

1 Un. DUAL CORE 4 120  R$    200,00  R$    200,00 

                                                            

LG 100,00R$   100,00R$   

1 Un. RAYZEN 5 16 120  R$    800,00  R$    800,00 

                                                      

2 BRX 100,00R$   100,00R$   

1 Un. I3 6 120  R$    350,00  R$    350,00 

                                          

NOTEBOOK 100,00R$   100,00R$   

SERVIDORES
PROCESSADOR

RAM HD

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. XEON 16 1T  R$ 2.500,00  R$ 2.500,00 

1 Un. PENTIUM 4 500  R$ 1.500,00  R$ 1.500,00 

TELEFONES MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

12 Un.           INTELBRAS TS 3110  R$       50,00  R$        600,00 

IMPRESSORAS MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un.                                   HP 127  R$     700,00  R$    1.400,00 

1 Un.                       EPSON L4150 1.000,00R$  1.000,00R$    

TÉRMICAS MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un. BEMATECH MP-4200 TH  R$     400,00  R$        800,00 

CADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

14 Un. PLAXMETAL  R$       50,00  R$        700,00 

MESA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

8 Un.  R$     150,00  R$    1.200,00 

GONDOLA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

9 Un.  R$     300,00  R$    2.700,00 

GONDOLA VIDRO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

5 Un.  R$     200,00  R$    1.000,00 

PRATELEIRA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

8 Un.  R$     200,00  R$    1.600,00 

SOFÁ MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.  R$     200,00  R$        200,00 

MÓVEL CAIXA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.  R$     400,00  R$        400,00 

AR COND. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

3 Un. ELGIN 60.000 BTUS  R$  5.000,00  R$  15.000,00 

1 Un. LG 9.000 BTUS 1.200,00R$  1.200,00R$    

GELADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. ELETROLUX DFN 81 371L.  R$     600,00  R$        600,00 

FRIGOBAR MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.  CÔNSUL CRC08CB 76L.  R$     500,00  R$        500,00 

CLIMATIZADOR MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. ROTOPLAST  R$  7.500,00  R$    7.500,00 

1 Un. ECOBRISA 7.500,00R$  7.500,00R$    

FILTRO DE ÁGUA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. SOFTPLUS  R$     300,00  R$        300,00 

APARADOR MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.  R$     100,00  R$        100,00 

PALETEIRA MANUAL MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. MENEGOTTI  R$  1.800,00  R$    1.800,00 

CARRINHO DE MÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un.  R$     900,00  R$    1.800,00 

CESTÃO DE MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

5 Un.  R$       50,00  R$        250,00 

PRATELEIRA DE 

MADEIRA ALMOX. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

6 Un.  R$     200,00  R$    1.200,00 

VALOR TOTAL 58.900,00R$  

GP MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA. (MATRIZ) 26.515.687/0001-91

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 11 de 18 

 

 

 

 

 

 

SERVIDORES PROCESSADOR RAM HD
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL
MONITORES

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. XEON 12 1T  R$ 2.200,00  R$ 2.200,00 SAMSUNG 100,00R$  100,00R$  

1 Un. CORE 2 DUO 2 500  R$ 1.500,00  R$ 1.500,00 

TELEFONES MARCA VALOR UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un.                 INTELBRAS TS  R$       50,00  R$        50,00 

CADEIRA MARCA VALOR UNIT. 

VALOR 

TOTAL

3 Un.  R$       40,00  R$     120,00 

MESA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. 

VALOR 

TOTAL

2 Un.  R$     100,00  R$     200,00 

PRATELEIRA METAL MARCA VALOR UNIT. 

VALOR 

TOTAL

2 Un.  R$     300,00  R$     600,00 

VALOR TOTAL 4.770,00R$  

HIDRAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. 03.712.351/0001-13

MÁQUINAS (COMPUTADORES)
PROCESSADOR RAM HD

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL
MONITORES

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. PENTIUM 4 120  R$    300,00  R$    300,00 AOC  R$   100,00  R$   100,00 

SERVIDORES PROCESSADOR RAM HD
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL
MONITORES

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. I3 8 1T  R$ 2.200,00  R$ 2.200,00 

TELEFONES MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. INTELBRAS TS 3110  R$       50,00  R$         50,00 

CADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. PLAXMETAL  R$       50,00  R$         50,00 

MESA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.  R$     150,00  R$       150,00 

PRATELEIRA ALMOXARIFADO                                        MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

                                                      3 Un.  R$       30,00  R$         90,00 

VALOR TOTAL 2.940,00R$   

HS MED COMÉRCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA.  00.064.780/0001-33

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 12 de 18 

 

 

MÁQUINAS (COMPUTADORES)
PROCESSADOR RAM HD

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL
MONITORES

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. RAYZEN 5 16 120  R$    800,00  R$    800,00 2 LG  R$   100,00  R$   200,00 

1 Un. CORE 2 DUO 4 120  R$    200,00  R$    200,00 LG  R$   100,00  R$   100,00 

3 Un. I3 4 120  R$    350,00  R$ 1.050,00 ACER  R$   100,00  R$   100,00 

1 Un. I3 6 120  R$    350,00  R$    350,00 LG  R$   100,00  R$   100,00 

1 Un. I5 8 120  R$    500,00  R$    500,00 LG  R$   100,00  R$   100,00 

4 Un. CELERON 4 500  R$    200,00  R$    800,00 ACER  R$   100,00  R$   100,00 

1 Un. I5 6 120  R$    500,00  R$    500,00 AOC  R$   100,00  R$   100,00 

1 Un. PENTIUM 6 120  R$    300,00  R$    300,00 LG  R$   100,00  R$   100,00 

1 Un. RAYZEN 5 16 2 T  R$    800,00  R$    800,00 SAMSUNG TV  R$   100,00  R$   100,00 

SERVIDORES PROCESSADOR RAM HD
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. XEON 12 1T  R$ 2.200,00  R$ 2.200,00 

1 Un. I3 4 320  R$ 2.200,00  R$ 2.200,00 

1 Un. Dual core 2 500  R$ 1.500,00  R$ 1.500,00 

1 Un. i5 8 1T  R$ 2.500,00  R$ 2.500,00 

1 Un. Dual core 4 1T  R$ 1.500,00  R$ 1.500,00 

TELEFONES MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

18 Un.                            INTELBRAS TS 3110 50,00R$       900,00R$        

IMPRESSORAS MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.                                        EPSON L3150 700,00R$     700,00R$        

1 Un.                 EPSON LJP MFP M1 125A 1.200,00R$  1.200,00R$    

CADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

29 Un. PLAXMETAL 50,00R$       1.450,00R$    

MESA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

27 Un. 150,00R$     4.050,00R$    

SOFÁ MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

4 Un. 150,00R$     600,00R$        

AR COND. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. ELETROLUX 60.000 BTUS 3.500,00R$  3.500,00R$    

1 Un. ELGIN 60.000 BTUS 5.000,00R$  5.000,00R$    

2 Un. ELETROLUX 9.000 BTUS 900,00R$     1.800,00R$    

1 Un. MITSUO 9.000 BTUS 900,00R$     900,00R$        

1 Un. LG 9.000 BTUS 900,00R$     900,00R$        

GELADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. ELETROLUX DFN 81 371L. 600,00R$     600,00R$        

FRIGOBAR MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.  CÔNSUL CRT 12 BBANA 76L. 300,00R$     300,00R$        

FILTRO DE ÁGUA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. AQUA GELATA PRE30 400,00R$     400,00R$        

MICRO ONDAS                                                   MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.                             ELETROLUX MEF41 150,00R$     150,00R$        

VALOR TOTAL 38.650,00R$  

MERCANTIL APOIO ADMINISTRATIVO LTDA.  26.509.382/0001-77

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 13 de 18 

 

 

 

3.2 – VEÍCULOS 
 

GP MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES 

VEÍCULOS RENAVAM  VALOR   QUANTIDADE  

CHEV/TRAILBLAZER PRE D4A - 2019/2020 BEP1H52 01232310562  R$   218.030,00  1 

CHEVROLET/S10 LTZ DD4A - 2021/2022 BEP6G44 01276808329  R$   214.261,00  1 

I/VW AMAROK V6 HIGH - 2022/2022 SEG8D95 01330581684  R$   235.463,00  1 

 
 

 

 

 

MÁQUINAS (COMPUTADORES)
PROCESSADOR RAM HD

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL
MONITORES

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. CELERON 4 120  R$    200,00  R$    200,00 LG  R$   100,00  R$   100,00 

SERVIDORES PROCESSADOR RAM HD
VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL

1 Un. XEON 8 320  R$ 2.200,00  R$ 2.200,00 

1 Un. XEON 8 320  R$ 2.200,00  R$ 2.200,00 

TELEFONES MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

3 Un.  INTELBRAS TS 3110  R$       50,00  R$        150,00 

CADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un. PLAXMETAL  R$       50,00  R$        100,00 

MESA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

3 Un.  R$     150,00  R$        450,00 

PRATELEIRA MADEIRA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

5 Un.  R$       30,00  R$        150,00 

IMPRESSORAS MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. HP M130  R$  1.000,00  R$    1.000,00 

AR COND. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un. ELGIN 9.000 BTUS  R$     900,00  R$    1.800,00 

CLIMATIZADOR MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un. ROTOPLAST  R$  7.500,00  R$  15.000,00 

PRATELEIRA DE MADEIRA ALMOX. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

3 Un.  R$     200,00  R$        600,00 

CARRINHO DE MÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un.  R$     300,00  R$        300,00 

PALETEIRA MANUAL MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

2 Un. MENEGOTTI  R$  1.800,00  R$    3.600,00 

BALANÇA MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1 Un. MICHELETTI  R$     600,00  R$        600,00 

VALOR TOTAL 28.450,00R$  

POLLO HOSPITALAR LTDA.  09.204.127/0001-05

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 14 de 18 

 

 

MERCANTIL APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 

VEICULOS RENAVAM  VALOR   QUANTIDADE  

FIAT/UNO MILLE WAY ECON - 2010/2011 ASW5E52 227506138  R$     21.755,00  1 

FIAT/UNO MILLE WAY ECON - 2012/2013 AVN5I86 471628450  R$     25.773,00  1 

VW/KOMBI - 2013/2014 AXF4F61 556823753  R$     48.282,00  1 

VW/GOL SPECIAL MB -2014/2015 AZG3A95 1034752810  R$     35.502,00  1 

VW/NOVO GOL TL MBV - 2016/2017 BAK6H39 1083092887  R$     36.407,00  1 

HONDA/CG 160 START - 2020/2020 BED6D99 1231835041  R$     12.758,00  1 

HONDA/CG 160 START - 2020/2020 BEJ8D44 1239447580  R$     12.758,00  1 

CAR/STRADA HD WK CC E - 2018/2018 QAJ9B75 1144795602  R$     57.095,00  1 

HONDA/CG 160 START - 2021/2021 RHA2E50 1259021847  R$     13.332,00  1 

HONDA/CG 160 START - 2022/2022 RHZ7G95 1300434896  R$     14.332,00  1 

CARGA REBORQUE (CARRETINHA PARA CARREGAR 
LANCHA DE 5,30M) 00732044570  R$        5.000,00  1 

LANCHA AGUIA BRANCA: COMPRIMENTO 5,30M BOCA 
1,85M ANO 01 TRIPULANTE 04 PASSAGEIROS ANO DE 
CONST. 2000 MAT CASCO ALUMINIO Nº CASCO 185 

9620229967 

 R$     45.000,00  

1 

MOTOR YAMAHA 90HP Nº SERIE 61P-1026431 
 61P-1026431 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 15 de 18 

 

 
 
 
3.4 – RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 
 

  

 
PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 16 de 18 

 

 
 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 17 de 18 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	



 

Página 18 de 18 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
  

 

4 - CONCLUSÃO 

 

De acordo com os trabalhos efetuados, segundo a metodologia descrita em capítulo 

específico, o valor de mercado dos ativos em estudo atinge o valor para a data base de dezembro de 

2023, conforme resumo abaixo: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO    VALOR   

 3.1 TOTAL AVALIAÇÃO MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES  R$     248.710,00  

 3.2 TOTAL AVALIAÇÃO VEÍCULOS   R$     995.748,00  

  TOTAL AVALIAÇÃO  R$ 1.244.458,00  

 

 

Maringá, 01 de dezembro de 2023. 

 

CAROLINE FABRI RUFFINI 
CPF: 060.382.699-75 
ADMINISTRADORA - CRA-PR 33326 
 

PROJUDI - Processo: 0011969-54.2023.8.16.0173 - Ref. mov. 86.4 - Assinado digitalmente por Alan Rogerio Mincache:00487822978
11/12/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 03. LAUDO DE ATIVOS GRUPO HS164203.pdf	


